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Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУГЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КУГЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________                        № _______                                       с. Кугей

О внесении   изменений   в    постановление №    114     от  12.11.2018 Об утверждении  муниципальной   программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры»» на 2019 - 2030 г»

В соответствии с Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 131-ФЗ, постановлением Администрации Кугейского сельского поселения от 16.10.2024 № 126» Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кугейского  сельского поселения, постановлением Администрации Кугейского сельского поселения от 16.10.2024 № 125 Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кугейского сельского поселения»,  в целях приведения в соответствие с законодательством нормативно  правовые акты, Администрация Кугейского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести изменения в муниципальную программу  Кугейского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» на 2019 - 2030 г», утвержденную постановлением  № 114 от 12.11.2018  согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
Постановление Администрации Кугейского сельского поселения от 12.11.2018 № 114  (в редакции настоящего постановления) применяется только к отношениям, связанным с формированием бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.


       Глава Администрации
Кугейского сельского поселения                                              Н.О. Шаповалова








Проект подготовил:
Ведущий специалист администрации
Кугейского сельского поселения 
Сторожок Анастасия Павловна
8(86342)3-08-36



Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Кугейского сельского поселения
от__________ №________

I. Стратегические приоритеты
муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации 
муниципальной программы 
 
Муниципальная программа Кугейского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры определяет цели и основные приоритеты в сфере жилищно-коммунального хозяйства в Кугейском сельском поселении.
Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из основных составляющих экономики, охватывающих многоотраслевой производственно-технический комплекс, обеспечивающих население жизненно важными услугами, определяющими качество жизни населения, в том числе такие как жилищные условия и коммунальное обслуживание.
Важными компонентами улучшения качества жизни граждан являются, в том числе, повышение качества жилищно-коммунальных услуг, своевременное обновление и обеспечение жилищного фонда необходимой инфраструктурой.
Важную роль в улучшении жилищных условий населения играет своевременность и масштабность проведения капитального ремонта многоквартирных домов. В структуре жилищного фонда существенный объем занимает жилье, нуждающееся в ремонте крыш и фасадов, усилении грунтов оснований фундаментов и несущих конструкций, замене внутридомовых инженерных коммуникаций.
Одной из актуальных тенденций развития ЖКХ является повышение информированности населения в правовых вопросах управления многоквартирными домами в целях принятия грамотных управленческих решений.
 
2. Описание приоритетов и целей муниципальной программы
 
Основными приоритетами и целями в жилищно-коммунальной сфере являются:
повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению;
снижение аварийности на объектах жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области;
снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;
снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры;
увеличение количества социально значимых объектов коммунальной инфраструктуры;
улучшение технического состояния многоквартирных домов, в том числе посредством проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями муниципальной программы
 
         Направления муниципальной программы реализуются в соответствии с:
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008             № 1662-р;
Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 26.12.2018 № 864;
Постановлением Правительства Ростовской области  № 650 от 17.10.2018 Об утверждении государственной программы Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ростовской области»

4. Задачи государственного
управления, способы их эффективного решения
в сфере реализации государственной программы
 
Для достижения цели государственной программы поставлены следующие основные задачи государственного управления:
повышение эксплуатационной надежности и увеличение количества социально значимых объектов коммунальной инфраструктуры;
улучшение условий проживания граждан в многоквартирных домах на территории Кугейского сельского поселения;
повышение уровня доступности жилищно-коммунальных услуг.
Данные задачи планируется достичь посредством реализации мероприятий по:
строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры, включая разработку проектной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и технологическое присоединение объектов водопроводного хозяйства к централизованной системе холодного водоснабжения;
повышению уровня информированности населения по вопросам управления многоквартирными домами и энергоэффективности в жилищной сфере.
Муниципальные программы должны представлять собой взаимоувязанный комплекс мероприятий, направленных на достижение целевых показателей. Целевые показатели достижения целей муниципальных подпрограмм должны быть увязаны с показателями, характеризующими достижение целей и решение задач .

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы 
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры»

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы Кугейского сельского поселения
	Шаповалова Наталья Олеговна,  Глава Администрации Кугейского сельского поселения


	Ответственный исполнитель муниципальной программы Кугейского сельского поселения
	Администрация Кугейского сельского поселения

	Период реализации муниципальной программы Кугейского сельского поселения 
	Этап I: 2019 – 2024 годы;
Этап II: 2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы Кугейского сельского поселения
	Цель «повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Кугейского сельского поселения»

	Направления (подпрограммы) муниципальной комплексной программы Кугейского сельского поселения
	1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами»
2 «Газоснабжение»

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	1754,8  тыс. рублей, в том числе:
этап I: 1034,8  тыс. рублей; 
этап II: 720,0  тыс. рублей

	Связь с государственными программами Ростовской области
	Постановление Правительства Ростовской области  от 17.10.2018 № 650 Об утверждении государственной программы Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ростовской области» ( в редакции от 03.09.2024 № 579)



2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя 
	Уровень показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Единица изме-
рения 
(по ОКЕИ)
	

Вид показателя

	Базовое значение показателя 
	Значения показателей
	Документ 
	Ответственный
за достижение показателя 
	Связь 
с показателями национальных целей
	Информационная 
система

	
	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 год
справочно
	
	
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	15
	16
	17
	18
	19

	1.1.
	Повышение надежности снабжения газом поселков в осеннее- зимний период 
	МП
	-
	процент
	ведомст
венный
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	 Постановление Администрации Кугейского сельского поселения  № 114
от 12.11.2018
Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» 
на 2019-2030гг.

	Администрация Кугейского сельского поселения 
	–
	отсутствует


	1.2.
	Обеспечение резервными источниками электроснабжения объектов жизнеобеспечения
	МП
	-
	процент
	ведомственный
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	Постановление Администрации Кугейского сельского поселения  № 114
от 12.11.2018
Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» 
на 2019-2030гг.

	Администрация Кугейского сельского поселения
	-
	отсутствует


3. Структура муниципальной программы 
	№ п/п
	Задача структурного элемента 
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента 
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Кугейского сельского поселения»
Ответственный за реализацию: Администрация Кугейского сельского поселения.
Срок реализации: 2025 – 2030 годы.

	1.1.1.
	«Улучшение технического состояния многоквартирных домов»
	Повышение удовлетворенности населения Кугейского сельского поселения уровнем коммунального обслуживания 
	1.2

	2.1. Комплекс процессных мероприятий «Газоснабжение»
Ответственный за реализацию: Администрация Кугейского сельского поселения.
Срок реализации: 2025 – 2030 годы.

	2.1.1.
	Улучшение технического состояния многоквартирных домов Повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов »
	Повышение удовлетворенности населения Кугейского сельского поселения уровнем коммунального обслуживания 
	1.1,1.2



 (
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4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	№ 
п/п
	Наименование государственной программы, 
структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	2025 г. 
	2026 г.
	2027 г.
	Всего



	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Кугейского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» (всего), из них:
	315,0
	0,0
	0,0
	315,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	315,0
	0,0
	0,0
	315,0

	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий 1  «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами» (всего), из них:
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0

	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Комплекс процессных мероприятий 2 «Газоснабжение»
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0

	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0



III. ПАСПОРТ
Комплекс процессных мероприятий  1  «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами»

1. Основные положения 

	1.1. Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация Кугейского сельского поселения

	1.2. Связь с муниципальной программой Кугейского сельского поселения
	Муниципальная программа Кугейского сельского поселения «Комплексные мероприятия по благоустройству территории Кугейского сельского поселения» от 12.11.2018 № 113




2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя 
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный 
за достижение показателя
	Информа-
ционная система

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 год справочно
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий
«Повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов»

	1.1.
	Доля многоквартирных домов в целом по Кугейском сельском поселении, в которых собственники помещений выбрали и реализуют непосредственное управление многоквартирными домами 
	возрастание
	МП
	проценты
	60
	2023
	60
	60
	60
	60
	 Администрация Кугейского сельского поселения
	отсутствует

	1.2.
	Количество многоквартирных домов в которых планируется провести капитальный ремонт

	-
	МП
	единица
	
	2023
	
	
	
	
	Администрация Кугейского сельского поселения
	отсутствует







3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения 
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов»»

	1.1.
	Улучшение технического состояния многоквартирных домов
	
	Улучшение технического состояния
	проценты
	
	2023
	
	
	
	

	1.2
	Информирование населения по вопросам управления многоквартирными домами
	
	Повышение уровня информированности населения о правах и обязанностях в сфере ЖКХ
	единицы
	
	2023
	
	
	
	



4. Финансовое обеспечение  комплекса процессных мероприятий 
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник
финансового обеспечения 
	Код бюджетной классификации расходов 
	Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей

	
	
	
	2025 
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами» (всего), в том числе:
	Х
	60,0
	60,0
	60,0
	180,0

	
	федерального бюджета
	
	0
	0
	0
	0

	
	областного бюджета
	
	0
	0
	0
	0

	
	Местный бюджет 
	
	60,0
	60,0
	60,0
	180,0

	
	Внебюджетные источники 
	
	0
	0
	0
	0








5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы
	№ 
п/п
	Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель 
(ФИО, должность, наименование отраслевого структурного подразделения Администрации Кугейского сельского поселения, иной главный распорядитель средств местного бюджета)
	Вид подтверждающего документа 
	Информационная система 
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов»

	1.1.
	 Улучшение технического состояния многоквартирных домов
	30 июня 2025
30 декабря 2025 
30 июня 2026
30 декабря 2026 
30 июня 2027
30 декабря 2027 
	Администрация Кугейского сельского поселения
	Отчет о ходе реализации муниципальной программы
	информационная система отсутствует

	1.2
	Информирование населения по вопросам управления многоквартирными домами
	30 июня 2025
30 декабря 2025 
30 июня 2026
30 декабря 2026 
30 июня 2027
30 декабря 2027 
	Администрация Кугейского сельского поселения
	Отчет о ходе реализации муниципальной программы
	информационная система отсутствует



IV. ПАСПОРТ
Комплекс процессных мероприятий «Газоснабжение»
1. Основные положения 
	1.1. Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация Кугейского сельского поселения

	1.2. Связь с муниципальной программой Кугейского сельского поселения
	Муниципальная программа Кугейского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» от 12.11.2018 № 114



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя 
	Признак возраста-ния/убыва-ния
	Уровень показателя 
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя 
	Значения показателей
	Ответственный
за достижение показалеля 
	Информационная система

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 (спра-вочно)
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечение населения газоснабжением»

	1.1.
	Доля фактически освещенных  улиц в общей протяженности населенных пунктов Кугейского сельского поселения
	возрастания
	МП 
	процентов
	100
	2023
	100
	100
	100
	100,0
	Администрация Кугейского сельского поселения
	информационная система отсутствует

	1.2.
	Уровень газификации  Кугейского сельского поселения
	возрастания
	МП 
	процентов
	100,0
	2023
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Администрация Кугейского сельского поселения
	информационная система отсутствует



3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения 
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечение населения газоснабжением»

	1.1.
	Мероприятия по повышению надежности снабжения газов поселков в осеннее- зимние периоды
	
	Повышение надежности постановок коммунальных услуг
	единиц
	
	2023
	
	
	
	

	1.2
	Мероприятия по обеспечению резервными источниками электроснабжения объектов жизнеобеспечения
	Приобретение товаров и услуг
	
	
	
	
	
	
	
	



4. Финансовое обеспечение  комплекса процессных мероприятий 
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник
финансового обеспечения 
	Код бюджетной классификации расходов 
	Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей

	
	
	
	2025 
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Газоснабжение» (всего), в том числе:
	Х
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0

	
	федерального бюджета
	
	0
	0
	0
	0

	
	областного бюджета
	
	0
	0
	0
	0

	
	Местный бюджет 
	
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0

	
	Внебюджетные источники 
	
	0
	0
	0
	0


5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы
	№ 
п/п
	Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель 
(ФИО, должность, наименование отраслевого структурного подразделения Администрации Кугейского сельского поселения, иной главный распорядитель средств местного бюджета)
	Вид подтверждающего документа 
	Информационная система 
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечение населения газоснабжением»

	1.1.
	Повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов
	30 июня 2025
30 декабря 2025 
30 июня 2026
30 декабря 2026 
30 июня 2027
30 декабря 2027 
	Администрация Кугейского сельского поселения

	Отчет о ходе реализации муниципальной программы
	информационная система отсутствует




